
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 06/12/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 2580 del 06/12/2022

Classifica: 005.10.03 Anno 2022 (Proposta n° 5931/2022)

Oggetto FORNITURA DI CARBURANTE TRAMITE FUEL CARD PER IL 
C.O. VIABILITA' DI FIRENZUOLA. AFFIDAMENTO DIRETTO A 
DUE ESSE DI SCARPELLI STEFANO E SANDRO SNC. CIG 
Z6638EFF51. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 00 
Resp. del Proc. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

GRAANT00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 5883   23.180,00

 2024 5883   23.180,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 06/12/2022

  2 / 4

• la Città Metropolitana, per lo svolgimento delle proprie funzioni in materia di Viabilità, Polizia 
Metropolitana, Protezione Civile etc…, dispone di automezzi assegnati ai Centri Operativi della 
viabilità (Marradi, Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Reggello, Figline 
Valdarno, Castelfiorentino, Bassa-Empoli) ed in parte a disposizione dei vari uffici e servizi, a 
secondo l’articolazione dell’Ente sul territorio di competenza;

• l’Ufficio Flotta della Direzione Provveditorato è il centro di acquisto per la fornitura di 
carburante per tutto il parco mezzi dell'Amministrazione;  

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, art. 1, c.7, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012, n. 
135, dispone che le amministrazioni pubbliche, relativamente alle categorie merceologiche 
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento, ovvero utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati;

• la maggior parte degli automezzi di servizio effettua i rifornimenti con pagamento tramite carte 
carburante elettroniche Kuwait Petroleum Italia S.p.A. (Q8), in adesione all'Accordo Quadro 
Consip “Fuel card 1” ;

Ricordato che il Centro Operativo Viabilità di Firenzuola non è coperto dalla rete di distribuzione Q8, 
in quanto la stazione Q8 più prossima si trova ad oltre 30 chilometri, e pertanto si approvvigiona presso 
il locale distributore Due Esse di Scarpelli Stefano e Sandro Snc;

Ritenuto che i rifornimenti di carburante debbano essere ragionevolmente effettuati in strutture poste  
in prossimità delle sedi di assegnazione dei mezzi, al fine di evitare lunghi spostamenti in contrasto con 
i principi di efficienza, economicità e buona amministrazione dai quali l’Ente non può prescindere;

Vista l’offerta per la fornitura in oggetto presentata da Due Esse di Scarpelli Stefano e Sandro Snc con 
sede in Firenzuola, Via Imolese 35, alle seguenti condizioni: rifornimento tramite fuel card abilitata 
alla funzione di distributore automatico, fatturazione mensile posticipata, pagamento a 30 giorni 
ricevimento fattura;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura di carburante per il centro operativo di Firenzuola 
alla suddetta impresa;

Visto l'art. 63, comma 2, lett. b) punto 2) del D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, che 
consente l'affidamento tramite procedura negoziata senza bando nel caso in cui le forniture possono 
essere effettuate unicamente da un determinato operatore, quando la concorrenza è assente per motivi 
tecnici e non esistono soluzioni alternative ragionevoli, e ritenuto che sussistano tali condizioni per la 
fornitura in oggetto;

Stimata in Euro 19.000,00 annui oltre IVA (Euro 23.180,00 annui IVA inclusa) la spesa per acquisto di 
carburante da parte del C.O. Viabilità di Firenzuola;

Visti:
· l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020, di conversione del D.L. Semplificazioni 2020, che 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ai 150.000,00;
· l’art. 8, c.1, lett. a) che recita: “… è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 06/12/2022

  3 / 4

dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Acquisita la seguente documentazione:
· visura del Registro Imprese della Camera di Commercio di Firenze in data 05.12.2022, dalla 
quale non risultano in corso procedure concorsuali a carico dell’impresa;
· DURC INAIL_34252958 del 11.08.2022 valido fino al 09.12.2022, dal quale risulta la regolarità 
contributiva dell’impresa;
· visura del Casellario delle Imprese ANAC in data 05.12.2022, dalla quale non risulta nessuna 
annotazione per l’impresa;

Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti generali dell’affidatario presso l’Agenzia delle 
Entrate e il Casellario Giudiziale;

Dato inoltre atto che:

• per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il codice CIG Z6638EFF51;

• i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 
state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

• i pagamenti delle forniture in oggetto saranno effettuati previo accertamento della regolarità 
contributiva dei fornitori;

• l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica;

• ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno;

• gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili negli esercizi 2023 e 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 12.01.2022, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024;

Visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 che attribuisce al sottoscritto Dott. Otello 
Cini le funzioni dirigenziali relative all’ufficio Provveditorato;

Visto l’art.107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

per tutte le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante del dispositivo:

1. di affidare la fornitura di carburanti per i mezzi del Centro Operativo Viabilità di Firenzuola per 
gli anni 2023 e 2024,  ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b) punto 2) del D. Lgs 50/2016, alla 
società Due Esse di Scarpelli Stefano e Sandro Snc, Via Imolese 35, Firenzuola, C.F. e P. IVA 
05936660488, a far data dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2024;

2. di impegnare a favore dell’affidatario sul cap. 5883 del bilancio di previsione le seguenti somme 
(CIG Z6638EFF51):



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2580 del 06/12/2022

  4 / 4

• annualità 2023  Euro 23.180,00

• annualità 2024  Euro 23.180,00

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 19 e 20 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, nonché alla Segreteria Generale per la pubblicazione e la 

raccolta.

 

Firenze, 06/12/2022   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


